Дело № 1-218/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 7 марта 2017 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Барковской С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Бардина К.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № 246 от 7 марта 2017 года, 

при секретаре Булатовой К.Н., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем подведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, (далее по тексту УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

В период с июля 2016 года по 7 октября 2016 года ФИО2, находясь на территории г. Вологды (более точное место и время в ходе производства дознания не установлено), согласно заранее достигнутой договоренности с неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона 08 января 1998 года № 3-ФЗ года «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, с целью личного потребления, осуществив оплату за наркотическое средство, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3- ил)бутан-1он], общей массой 0,229 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. В дальнейшем осуществил его незаконное хранение при себе. 

Указанное наркотическое средство ФИО2 без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно хранил при себе, с момента приобретения до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Вологде в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 07 октября 2016 года в период времени с 00 часов 33 минут до 00 часов 50 минут, по адресу: 

<

...>, каб. № 217.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, суду пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме. Поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает его характер и последствия, ходатайство об особом порядке заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражают против заявленного ходатайства и согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность ФИО2 в совершении преступления, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по статье 228 части 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.к. подсудимый совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он ранее не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (л.д. 49), на учетах в БУЗ Вологодской области «Вологодский областной наркологической диспансер» (л.д. 52), в БУЗ ВО «Сямженская центральная районная больница» (л.д. 58) не состоит, за специализированной медицинской помощью в БУЗ Вологодской области «Вологодская областная психиатрическая больница» (л.д. 51) не обращался, по месту регистрации (л.д. 63) и по месту фактического проживания (л.д. 61) характеризуется удовлетворительно. 

Согласно медицинскому заключению БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 1» от 11 ноября 2016 года ФИО2 больным наркоманией не является (л.д. 75).

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, принимая во внимание тяжесть совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что указанное преступление связано с незаконным оборотом наркотических средств и имеет повышенную общественную опасность, суд считает правильным назначить наказание ФИО2, в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. условно, с испытательным сроком, в течении которого осужденный обязан доказать свое исправление. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1- метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1 он], массой 0,229 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), находящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, конверт с электронными весами с наслоениями наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,004 грамма (вещество в ходе проведения экспертизы израсходовано в полном объеме) - следует уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- конверт, с кассовым чеком, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 – следует хранить при материалах дела;

- сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ-2» - выданный на ответственное хранение ФИО2 – следует оставить в его распоряжении. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по установленному данным государственным органом графику, не допускать нарушений общественного порядка, влекущих административную ответственность. 

Меру пресечения на апелляционный период в отношении ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1- мети л-1 Н-индол-3-ил)бутан-1 он], массой 0,229 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), находящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, конверт с электронными весами с наслоениями наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,004 грамма (вещество в ходе проведения экспертизы израсходовано в полном объеме) - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- конверт, с кассовым чеком, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 – хранить при материалах дела;

- сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ-2» - выданный на ответственное хранение ФИО2 – оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.В. Барковская